Évêque, il défendit la sainteté du mariage contre Guillem VIII, et devança de plus de vingt ans, la sentence définitive d'Innocent III sur l'union de ce seigneur avec Eudoxie.

Évêque, il vit, peu à peu, le prévôt, et par conséquent le chapitre, se soustraire en partie à son autorité, et acquérir de nombreux privilèges; mais le premier aussi, il faut le reconnaître, il prévint les conséquences d'un tel ordre de choses. Et certainement, à la fin de son long épiscopat, son âme d'évêque-chevalier dut éprouver une certaine satisfaction, comme celle de son ami Bertrand, le sacriste, en voyant les Papes se préoccuper des abus qui s'introduisaient lentement dans la communauté maguelonaise. Il restera dans l'histoire le premier réformateur de nos chanoines. En même temps, l'historien admirera sa belle âme, un peu vive peut-être, mais qui sait pardonner. Nous n'en voulons certes qu'une preuve: la nomination du prévôt Fulcrand comme prieur majeur, et la manière dont cette dignité fut abolie à Maguelone.

Voici enfin son vrai titre de gloire, qui donne à son épiscopat un regain d'actualité: Cet évêque « féodal », selon le mot si juste de M. F. Fabrége, qui a reçu deux fois le Pape Alexandre III à Maguelone, qui a été l'ami de Louis VII, qui a terminé sa cathédrale, qui a bâti des hôpitaux, n'est glorifié que d'une chose dans l'inscription récemment découverte à Maguelone: *Pauperes introduxit in scolis*. L'évêque féodal a bâti des écoles pour les pauvres.

Tous les historiens jusqu'à M. Fabrége, se sont plu à reconnaître l'influence de Jean de Montlaur dans l'acte de janvier 1180 n. s. (1181), par lequel Guillem VIII proclamait la liberté d'enseignement. Nous reproduisons ici cet acte, emprunté au *Cartulaire des Guillems* (Édit., p. 409 :

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno ab Incarnatione ejusdem M^o C^o LXXX^o. mense januarii, ego Guillelmus, gratia Dei Montispessulani dominus, filius Mathildis duccisse, proprio motu ductus, et spontanea voluntate, fide bona et sine fraude, cum hac carta, ob bonum publicum et commune proficuum, et utilitatem mei, et locius Montispessulani, et universe terre mee, dono, et firmitate perpetua concedo Domino Deo, et vobis, meis probis viris Montispessulani, presentibus et futuris, et universo populo, quod ego, de cetero, prece aliqua, vel precio, seu sollicitacione alicujus persone,

non dabo concessionem, seu prerogativam aliquam alicui persone quod unus solus tantummodo legat seu scolas regal in Montepessulano, in facultate fisice discipline, quia acerbum est nimium, et contra jus et pium, uni soli dare et concedere monopolium in tam excellenti scientia: et quoniam equitas hoc fieri prohibent et justicia, uni soli in posterum nullatenus dabo.

Et ideo mando, volo, laudo atque concedo in perpetuum, quod omnes homines, quicumque sint, vel undecunque sint, sine aliqua interpellatione regant scolas de fisica in Montepessulano, qui regere scolas de fisica voluerint, et plenam facultatem, licentiam et potestatem inde eis stabilitate dono et concedo perpetuo. Hoc totum sic laudo et approbo irrevocabiliter, et injungo omni successori meo, quod contra hoc non sit ausus venire.

On fera bien, de nos jours, de méditer ces paroles de 1181 : *acerbum est nimium, et contra jus et pium, uni soli dare... monopolium ... quoniam equitas hoc fieri prohibent et justicia*. L'équité et la justice s'opposent au monopole de l'enseignement, proclamait l'évêque de Maguelone qui avait fondé des écoles pour les pauvres.

CCIII. — 2 fevrier 1190. — 8, 1191

**Raimond V, comte de Toulouse et de Melgueil, inféode
Boutonnet.**

In nomine Domini. Anno Incarnationis ejusdem millesimo centesimo nonagesimo, secunda die intrantis mensis februarii, ego Raimundus, Dei gratia dux Narbone, comes Tholose, et marchio Provincie, et comes Melgorii... reddo, dono, et imperpetuum concedo tibi, Raymundo Adalguerio, et tibi Berengario, et Johanni fratribus ejus, et filiis et heredibus Guillelmi Adalgerii, et vestris, ad omnes voluntates... exceptis... cum consilio tamen meo vel successoris mei, comitis Melgorii, scilicet totum mansum de Botoneto, cum hominibus et feminis, campis, vineis, quartis, usaticis, dominiis, consiliis, firmanciis, justiciis, mudis, tollis, quistis, alberguis, explectis, dominiis, et dominationibus, pignoribus, dominicaturis, et cum omni jure ipsius mansi, et cum omnibus ad ipsum mansum de Botoneto, vel ad jus ipsius mansi pertinentibus, et que pertinere possunt vel debent, sicut Guillelmus Adalguerius, pater vester, melius habuit et tenuit, vel visus erat habere et tenere, vel aliquis per eum, eo tempore quo exivit Montepessulanum.

Sciendum tamen est quod, nomine hujus mansi et istius honoris, facietis michi, singulis annis, de Natali in antea, quodcumque volnero, albergum C militibus tantum cum civata, et cum disuari in crastino; tali tamen pacto quod si albergum istud nolueritis michi facere in Montepessulano, dabitis michi, vel successori meo, comiti Melgorii, nomine illius albergui, annuatim tantum ducentos solidos melgorienses; aut si ego illud albergum magis volnero accipere apud Melgorium, dabitis michi, nomine illius, albergum C solidorum melgoriensium.

Preterea reddo vobis, et dono, et concedo et vestris ad omnes voluntates vestras... exceptis... cum consilio tamen meo vel successoris mei, comitis Melgorii, scilicet totam quartam partem monete Melgorii de dominio, et magistrata, et

de omnibus que ad ipsam quartam pertinent vel pertinere debent: et totum firmum de portali de Petrafixa, cum domo, et cum toto plano, et cum ortali, et cum [omnibus] que Guillelmus Adalguerius, pater vester, in castro de Melgorio, vel in ejus terminio, habebat et tenebat per se vel per alium, in debitis, vel creditis, vel pignoribus, seu in quibuslibet aliis rebus, actionibus, et petitionibus, et aliqua persona nomine ejus.

Propter hanc autem redicionem et concessionem istorum omnium predictorum, dedistis michi V milia solidorum melgoriensium, ita quod nichil ex hiis penes vos remansit in debitum, vel ad solvendum. Et promitto et convenio vobis quod ita totum, sicut suprascriptum est, faciam vobis et vestris semper habere et tenere quiete, et ab omni contradicente homine vel femina, modis omnibus, semper juste defendam.

Acta sunt hec omnia et laudata apud Montepessulanum, in domo milicie Templi, in presencia et testimonio domini Gaufridi, Biterrensis episcopi, Guillelmi de Sabrano, Raimundi de Uccia, Gilberti de Costabela, procuratoris domus milicie, Michaelis de Moreze canonici, Guillelmi Benedicti, Guillelmi de Liron, Bernardi Petri, Bernardi de Castlar, Guillelmi Raimulphi, Guiraldi Raimulfi, Raimundi de Salvagnanicis, Petri Raimundi, Stephani Aldoardi, Bertrandi medici, et Guillelmi Raimundi notarii Montispessulani, qui hanc cartam, mandato domini Raimundi comitis, scripsit.

(Reg. E, fol. 122 v°).

CCIV. -- 10 février 1190 n. s. 1191)

Richel et son fils donnent une terre à acapte.

Anno Dominice Incarnacionis M^o C^o LXXX^o, X^a mensis febroarii, ego Richelz et ego Poncius Catalani, ejus filius, et ego Maria, ejus uxor, ... tradimus imperpetuum jure acapiti tibi, Bernardo Cagola, et tuis ad omnes voluntates... exceptis... cum consilio tamen domini comitis, vel bajuli sui Montisferaudi, scilicet totam unam peciam terre cum omnibus suis

pertinenciis, que est in manso de Valle Arberto, in qua olim fuit ortus de Valle Arberto, et confrontatur ex vento cum terra Duranterius Pistoris, et a corina cum planterio Guillelmi Cambier, carrarone in medio, et a circio cum terra nostra Bertrandi Arza, et ex aquilone cum campo Bertrandi Arza.

Propter hanc autem donacionem... dedisti nobis X libras et dimidiam Melgorii pro acapite, et in unoquoque anno, ad festum Sancti Petri, intrante augusto, dabis inde tu et tui nobis et nostris VI denarios pro usatico; et hanc terram cum suis pertinenciis faciemus te et tuos semper habere... si vero aliquid inde a te vel tuis ablatum...

Ego, Poncius Catalani, juro super sancta Dei evangelia; et ego Richez et ego Maria plevimus per fides nostras.

Testes sunt Guillelmus Petri de Sancto Cristoforo, R. de Albaterra, G. Dominicus, Poncius Garnerius, Bernardus de Cercles, Petrus Calvet, R. Ames, et Johannes Laurencii notarius, qui hec scripsit.

Hoc totum laudavit Arnaldus Amalricus pro dicto comite, et pro Bomuda bajulo suo Montisferrandi; et habuit inde pro concilio (1) XVI solidos, et druderii III solidos.

Testes sunt Durandus de Sancto Flore, R. de Viridario, B. de Castaneto, G. de Vallauches, et Johannes Laurencii notarius, qui hec scripsit.

(Reg. C. fol. 96 r.)

CCV. — Octobre 1191

Bertrand Pelet, comte de Melgueil, donne certains biens qu'il possède à Viols, Combajagues, Saint-Jean de Buèges, etc.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Anno ejusdem Incarnacionis millesimo centesimo nonagesimo primo, mense octobris, feria quinta, luna tertia, reguante Philippo, rege Francorum, ego Bertrandus, comes Melgorii... dono... et

(1) Cart.: *concilio*.

imperpetuum trado ad feudum tibi, Raymundo Aerra, tuisque heredibus, totum quod habeo vel habere debeo in parrochia Sancti Stephani de Volio, scilicet mansum de Pratis; et totum quod habeo vel habere debeo in pertinimento capelle Sancti Johannis de Comajaguas, scilicet mansum Mausa cum suis pertinentibus, mansum Andrevenc cum suis pertinentibus, mansum Guiraudenc cum suis pertinentibus, mansum de Campo longo cum suis pertinentibus; apennariam, que dicitur de Manso, cum suis pertinentibus; apennariam de Pituededa cum suis pertinentibus; apennariam Anabaguenea cum suis pertinentibus; et mediam apennariam de Monteargelagos; et totum quod habeo vel habere debeo in pertinimento capelle Sancti Andree de Solgras, scilicet mansum de Cantagrillis, mansum de Ecclesia, mansum *del Cres*, apennariam de Campolongo, apennariam de *Cantalops* (1), apennariam de Oliverio, apennariam de Blaqueria, apennariam de Boiscira, et apennariam de Bossanicis; et totum quod habeo vel habere debeo in parrochia Sancti Johannis de Boja, scilicet mansum de Balma, et mansum *del Bois*; et quicquid in predicta parrochia, sive in cunctis aliis supradictis parrochiis vel capellis, ego habeo vel habere debeo, sive aliqui a me tenent, nomine feudi, tibi, R. supradicto, et tuis, dono et laudo: et quicquid habeo similiter, vel habere debeo, in parrochia Sancti Silvestri de Brossas; et propter hoc feudum supradictum debes tu, R. supradictus, tuique heredes, michi facere hominum et fidelitatem.

Ego Raymundus Peletus hoc totum supradictum dono, laudo et confirmo bona fide.

Factum est hoc apud Alestum infra domum Drudi, videntibus istis adductis testibus, Bremundus, abbas Cendracensis, Bernardus de Castriis, Cadolla de Melgorio, B. de Rosso, R. de Boquet fratres, P. de Socantono, W. de Podio causidicus, Bermundus *de Lunel*, B. *de sain Miquel*, Hugo de Sancto Johanne, B. de Sarrinnae, W. Bernardus, Rames, et Raterius, B. de Favars, W. Guerra, B. Nascor, P. de Grava, Poncius Datois, Bl. Forsanns, S. de Amiliano, R. de Marojolis, Auge-

1. Cart.: *Cantalops*.

rius Martelz, P. Pelliparius, Johannes *de Sain Victor*, Johannes Arnulfi, W. de Monteacuto, P. de Alesto, R. de Agrifolio, R. Guerra, Poncius de Rosso, Ugo de Durfort, P. de Brugneiras, P. Ariols, Angerius de Lausa, Bl. Rames, Bl. de Clavis, Ferrandus, W. Fraire, et P. de Favars notarius, qui hanc cartam Poncio scriptori scribere fecit.

(Reg. E. fol. 326 v.).

CCVI. — Novembre 1191

Sentence au sujet du mas de Malestar.

Anno Dominice Incarnationis M^o CLXXXI, mense novembris, controversia erat inter Rostagnum de Arzario, et Guillelmum Desiderium et P. de Botoneto, et P. de Mejano, et G. Valleta, et alios parrionarios mansi de Malestar. De qua controversia venerunt in curia domini comitis Melgorii, coram R. de Salvagnanicis, existente bajulo Montispessulani.

Petebat ab eis Rostagnus, in toto manso de Malestar, quartum locius panis et locius vini, asserens quod, longo tempore, ipse et pater suus et antecessores eorum ibi haberant et perceperant.

Econtra predicti mansuarii respondebant, quod nunquam dederant quartum leguminum mansi; sed de aliis se quartum dedisse cognoscebant, levatis locariis suis, sicut consuetum erat. De racemis cognoscebant similiter quartum; sed in sero levabant pro III vendemiatoribus I saumatam, que non computabatur in quarto. Dicebant tamen quod Rostagnus nichil habebat, nisi in vineis veteribus, et in vineis factis in honoribus cultis; quia in complantis, factis in pastoralibus, seu in patuis, vel in nemoribus, vel garricis suis, nunquam Rostagnus vel antecessores ejus quartum acceperant, nec habere debebant.

Econtra Rostagnus dicebat quod banastas gardiales nec locarium III vindemiatorum levare debebant; et dicebat se

accepisse quartum in omnibus cultis predicti mansi; et quancumque inculta ad culturam redigebantur, ipse et antecessores sui inde accipiebant.

Auditis hiis et aliis hinc inde rationibus et allegacionibus, prestito sacramento calumpnie, traditis pignoribus, et testibus productis, visis attestationibus, confessionibus, et negacionibus, omnibus diligenter inquisitis et consideratis, predictus Raimundus de Salvagnanicis, assidente sibi P. Luciano causidico, et aliis probis hominibus, voluntate et assensu utriusque partis, totam controversiam in hunc modum composuit et determinavit:

Quod predictus Rostagnus et sui habeant imperpetuum quartum tocius bladi ipsius mansi, exceptis leguminibus, de quibus nichil habebat, levatis locariis, sicut consuetum est, et habeant octavum (I) tocius vini, levata in sero pro III vindemiatoribus I saumata racemorum; et levabunt similiter mansuarii XXX saumatas racemorum pro gardia, pro omnibus vineis veteribus mansi, que non computabuntur in quarto seu in octavo; et pro tota parte sua de omnibus complantis, quam habent in manso toto predicto de Malestar, levabunt tantum XX saumatas, que non computabuntur in quarto nec in octavo; et de illis que imposterum deinceps mansuarii plantaverint, levabunt pro unaquaque quartariata I banastam pro gardia; sed si aliis ad *acapte* vel complantum deinceps dederint, pro duobus quartariatis de parte sua non levabunt nisi I banastam pro gardia, et nec in quarto seu octavo non computabuntur, levatis tamen locariis vindemiatorum, sicut predictum est.

Hanc amicabilem compositionem et hec omnia suprascripta ego, Rostagnus de Arzacio, vobis predictis mansuariis, et parariis vestris, et nostris, imperpetuum laudo et confirmo sine omni dolo per me et per successores meos, et promicto atque convenio vobis per stipulationem, quod contra hanc compositionem non veniam, vel aliquis per me; sed ita totum

1 Cart.: *octen.*

firmum et stabile semper manere faciam. Sic Deus me adjuvet et hec sancta Dei evangelia.

Testes sunt Petrus Luciani, R. Quintinus, G. Rotberti, P. Agario, P. Catalanus, G. Natalis, Ego Corrigius, P. Barbut, Durantus Villanus, P. Frances, P. Guillelmi, Rostagnus de Centrairaicis et Guillelmus Raimundi.

De Rostagno, filio Rostagni de Arzaz, quando hec omnia laudavit, et juravit super sancta Dei evangelia, sunt testes Berengarius Aimerici, Bertrandus Henricus, Girbertus Natalis, Ugo Corrigius, P. Agarii, et Guillelmus Raimundi qui hec scripsit.

(Reg. D, fol. 48 v°).

Bien que, ordinairement, nous ne commentons pas les actes que nous publions, celui-ci nous paraît trop important pour ne pas le souligner. On le comparera, avec profit pour l'histoire du diocèse, avec la bulle d'Honorius III. *Bull. de l'Église de Maguelone*, t. II, p. 6. Il jette, nous semble-t-il, une certaine clarté sur cet abus pratique par les diocésains de Maguelone dans le paiement de la dime, et duquel Germain a voulu tirer un argument contre le chapitre, dont les fidèles auraient été fatigués de constater les dérèglements. Cette pratique, dont se plaint Honorius III, n'était pas spéciale à nos chanoines.